ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH BÌNH PHƯỚC                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số: 618/QĐ-UBND                                Đồng Xoài, ngày 29  tháng 3 năm 2012
QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện chính
sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Nghị định số 99/2010/NĐ-CP ngày 24/9/2010 của Chính phủ về chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng;
Căn cứ Quyết định số 2284/QĐ-TTg ngày 13/12/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án “Triển khai nghị định số 99/2010/NĐ-CP ngày 24/9/2010 của Chính phủ về chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng”;
Căn cứ Quyết định số 2451/QĐ-UBND ngày 10/11/2011 của UBND tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh;
Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số số 27/TTr-SNN ngày 12/3/2012,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh (kèm theo Quy chế).
Điều 2. Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh (Ban Chỉ đạo) có trách nhiệm tổ chức thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh theo Quy chế này.
Điều 3. Các ông (bà) Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, thành viên Ban Chỉ đạo; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.
                                           CHỦ TỊCH

                                                                             Trương Tấn Thiệu

QUY CHẾ
Hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách chi
trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh
(Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-UBND
Ngày 29/3 /2012 của UBND tỉnh)
Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Quy chế này quy định về nhiệm vụ, quyền hạn, nguyên tắc làm việc, chế độ làm việc, thời gian làm việc, trình tự giải quyết các công việc và mối quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo về thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Bình Phước.
Điều 2. Nguyên tắc làm việc của Ban chỉ đạo
1. Ban Chỉ đạo hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân chủ, đảm bảo phát huy vai trò lãnh đạo của Trưởng ban, Phó ban và đề cao trách nhiệm của các thành viên trong Ban Chỉ đạo.
2. Các thành viên Ban chỉ đạo có trách nhiệm, nghĩa vụ, quyền hạn được quy định trong Quy chế này, đồng thời chịu sự phân công của Trưởng ban theo lĩnh vực chuyên môn; chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh và Trưởng ban đối với nhiệm vụ được giao.
3. Ban Chỉ đạo giải quyết công việc theo quy định của pháp luật, chịu sự kiểm tra, giám sát và chỉ đạo của UBND tỉnh.
Chương II
NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN CỦA BAN CHỈ ĐẠO
Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo
1. Nhiệm vụ
- Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 06/10/2011 của UBND tỉnh.
- Chỉ đạo, hướng dẫn các các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã có liên quan; Quỹ bảo vệ và phát triển rừng tỉnh; các đơn vị cung ứng và sử dụng dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh xây dựng, trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án điều tra, phân loại và thống kê các đối tượng cung ứng và sử dụng dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh và Đề án quản lý và sử dụng tiền chi trả dịch vụ môi trường rừng.
- Phối hợp Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam, chỉ đạo các sở, ban, ngành có liên quan, xác định danh sách các đối tượng chi trả dịch vụ môi trường rừng phải chuyển tiền chi trả dịch vụ môi trường rừng về Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng Việt Nam, được quy định tại khoản 3 Điều 13 Nghị định 99/2010/NĐ-CP của Chính phủ.
- Tham mưu giúp UBND tỉnh, tổ chức thực hiện và kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh.
- Tổ chức sơ kết, tổng kết và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trước Tỉnh ủy, UBND tỉnh.
- Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về việc điều hành, thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh.
2. Quyền hạn: Kiểm tra, giám sát, chỉ đạo, hướng dẫn các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã có liên quan, các đơn vị cung ứng dịch vụ môi trường rừng và đơn vị sử dụng dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng đúng quy định.
Điều 4. Quyền hạn và trách nhiệm của Trưởng Ban Chỉ đạo
1. Lãnh đạo, điều hành các hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo; chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.
2. Chủ trì và tổ chức các cuộc họp định kỳ hoặc đột xuất của Ban Chỉ đạo trong việc giải quyết các công việc liên quan đến thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng.
3. Ủy quyền cho Phó trưởng Ban Chỉ đạo giải quyết các công việc thuộc thẩm quyền khi vắng mặt.
4. Được sử dụng con dấu của UBND tỉnh để giải quyết các công việc có liên quan đến thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng và thuộc thẩm quyền của Ban Chỉ đạo theo quy định.
Điều 5. Quyền hạn và trách nhiệm của Phó trưởng Ban chỉ đạo
1. Giúp Trưởng ban chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Ban, chủ trì tổ chức các cuộc họp hoặc giải quyết các công việc có liên quan khi được Trưởng ban ủy quyền.
2. Giúp Trưởng ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch làm việc của Ban.
3. Được sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị mình để giải quyết các công việc có liên quan đến thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng và thuộc thẩm quyền của Ban Chỉ đạo theo quy định.
4. Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban, UBND tỉnh đối với việc thực hiện nhiệm vụ được giao.
Điều 6. Các thành viên Ban Chỉ đạo
1. Tham gia đầy đủ các cuộc họp của Ban Chỉ đạo, có trách nhiệm chỉ đạo các phòng, ban thuộc lĩnh vực quản lý hoàn thành công việc được giao, liên quan đến thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng.
2. Được cung cấp đầy đủ các thông tin, tài liệu có liên quan đến việc thực hiện Kế hoạch, Đề án; được sử dụng phương tiện, nhân lực của cơ quan, đơn vị để triển khai, thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng.
3. Được sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị mình để chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ được giao theo quy định.
4. Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban đối với việc thự hiện nhiệm vụ được giao. Nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên do Trưởng ban phân công.
Điều 7. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, được hưởng chế độ phụ cấp theo quy định.
Điều 8. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo được trích từ ngân sách địa phương. Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn phối hợp với Sở Tài chính, lập dự toán trình UBND tỉnh phê duyệt.
Chương III
CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC VÀ QUAN HỆ CÔNG TÁC
Điều 9. Chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo
1. Ban Chỉ đạo hoạt động theo chế độ tập thể thông qua các phiên họp thường kỳ hoặc đột xuất dưới sự chủ trì của Trưởng Ban chỉ đạo hoặc Phó Trưởng Ban chỉ đạo khi được ủy quyền.
2. Là tổ chức chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của UBND tỉnh.
3. Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã; các đơn vị cung ứng và sử dụng dịch vụ môi trường rừng thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng theo đúng quy đinh.
Điều 10. Chế độ hội họp
1. Ban Chỉ đạo họp định kỳ mỗi quý một lần; trường hợp có việc đột xuất, Ban Chỉ đạo họp theo yêu cầu của Trưởng ban hoặc Phó trưởng Ban khi được ủy quyền.
2. Thời gian, địa điểm họp được Ban Chỉ đạo thông báo trực tiếp hoặc văn bản đến từng thành viên của Ban Chỉ đạo.
3. Nội dung cuộc họp của Ban Chỉ đạo được thể hiện bằng văn bản do Trưởng ban hoặc Phó trưởng Ban xác nhận, phê duyệt.
Điều 11. Kế hoạch làm việc
Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm xây dựng Kế hoạch hoạt động cụ thể theo từng tháng, quý, năm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên để tổ chức thực hiện.
Chương IV
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 12. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo phản ánh về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) để tổng hợp, họp Ban chỉ đạo thống nhất, tham mưu đề xuất UBND tỉnh điều chỉnh cho phù hợp.